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SOUVISLOSTI ČASNÉHO RODIČOVSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE:

ŽIVOTNÍ STRATEGIE TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK DO DVACETI LET

Abstrakt

Data získaná kvalitativním výzkumem prostřednictvím 58 polo-standardizovaných rozhovorů byla

pouţita k analýze relativně širokého spektra ţivotních situací spojených s těhotenstvím v raném věku.

Autorka zjišťovala, jaké důvody stály za otěhotněním mladé dívky, jak respondentky na těhotenství

reagovaly a jak se s ním vyrovnávaly, případně jak se změnily jejich ţivotní strategie pod tlakem této

nepředvídané události. Při studiu sexuálního chování adolescentních matek kladla autorka důraz na

partnerskou komunikaci spojenou s prvním pohlavním stykem a na zvýšené riziko sexuálního

zneuţívání u zkoumané populace. Dále byla diskutována role původní rodiny v procesu tzv. „sexuální

socializace“. Pokud jde o rozhodovací proces týkající se otázky, zda si dítě ponechat či ne, autorka se

soustředila zejména na vliv sociální opory. V této části studie byl také analyzován velmi důleţitý

fenomén spojený s časným rodičovstvím, a to fenomén „přání mít dítě“. Práce se věnovala i tématům,

jakými jsou budování rodiny jako samostatné jednotky či strategie bydlení poté, co se dívky rozhodly

pro mateřství. Ve spojitosti s tím byla diskutována důleţitost manţelství a přítomnosti partnera pro

těhotnou –náctiletou dívku. V poslední části této práce byly rozebírány postoje a pohledy

adolescentních těhotných ţen a matek na problémy spojené s péčí o dítě, s nově nabytou zodpovědností

a hodnocení jejich rodičovských dovedností. Změna ţivotního stylu spojená s rodičovskými

povinnostmi byla diskutována i ve spojení se vzdělanostními a profesními aspiracemi.

Klíčová slova: kvalitativní výzkum, těhotenství adolescentů, reprodukční strategie adolescentů,

rodičovství nezletilých, nezletilé matky, sexuální chování adolescentů, sociální opora, volba mateřství,

péče o dítě, rodina

CIRCUMSTANCES SURROUNDING EARLY PARENTHOOD IN THE CZECH

REPUBLIC: LIFE STRATEGIES OF PREGNANT WOMEN AND MOTHERS UNDER THE

AGE OF 20

Abstract

The data gathered in the qualitative study by 58 semi-structured interviews with pregnant teenage

girls or teenage mothers were used to describe relatively large scope of life circumstances connected

to early pregnancies. The author examines what was the reason for becoming pregnant, how the

teenagers’ decision about how to respond to getting pregnant was made and how their life strategies

changed under the pressure of this unpredictable event. Studying sexual behavior of adolescent

mothers the author placed emphasis on partners´ communication connected with first sexual

intercourse and the increased risk of sexual abuse among the observed population. Furthermore, the

role of “sexual socialization” in the family of origin was discussed. Concerning decision-making

process- “keeping the baby or not”, the main emphasis was placed on the social support networks and

their influence on pregnant women’s decisions. Very important issue analyzed in this part of the study

is phenomenon of „wishing to have a baby“. Another topics covered are the family formation process

and housing conditions after opting for motherhood, in particular, the importance of marriage and the

partner’s presence for pregnant teenage women in such an important life transition period. In

addition, the study presents the adolescent mothers´ views and attitudes towards parenting skills and

their perception of newly gained responsibility. Change of life style associated with parenthood was

discussed even in the light of educational and professional aspirations.

Key words: qualitative study, adolescent pregnancy, adolescent reproduction strategies, adolescent

parenthood, adolescent sexual behaviour, social support, opting for motherhood, family formation,

child care
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Kapitola 1

1. Úvod do problematiky

1.1 Podstata výzkumu a výzkumné otázky

Zdálo by se, ţe časné rodičovství je moţné označit v České republice za „vymírající a

ohroţený druh“. V roce 2008 se stalo matkou ve věku 15-19 let pouze 3 596 ţen. Tyto ţeny

představují asi 11,5 ‰ ze všech ţen dané věkové kategorie. Uvědomíme-li si však, ţe kaţdá

z těchto dívek si musela projít jistě nelehkým procesem rozhodování, který ústil v přijetí

velké zodpovědnosti ve věku, kdy samy nejsou hotovou osobností a nemají vytvořené

základní podmíky pro zaloţení nové rodiny, bude jistě zajímavé se o této skupině ţen

dozvědět více. Přiblíţení ţivotních osudů a strategií –náctiletých matek nás totiţ můţe poučit

a také nasměrovat, jak s danou skupinou, která je často pod institucionálním dohledem a

v péči sociálních pracovníků, zacházet či komunikovat, jaké jsou její potřeby a jak poskytnou

jim i jejich dětem šanci na důstojný ţivot.

Problematika adolescentních matek není v České republice téměř vůbec zmapována. I to

byl jeden z hlavních důvodů, proč jsme zaměřili naši pozornost právě na tuto skupinu ţen.

Ačkoliv je dnes časné rodičovství vnímáno jako marginální sociální problém, jsme

přesvědčeni, ţe dlouhodobé negativní sociální následky časného rodičovství mohou být stejně

záváţné, ne-li závaţnější v porovnání se společnostmi, kde je rodičovství –náctiletých více

rozšířené, jako např. v USA, Velké Británii či na Novém Zélandu. V současné společnosti je

normou odklad rodičovství do pozdějšího věku a menší nukleární rodina zpravidla závislá na

dvou příjmech, ve které je profesní kariéra ţeny samozřejmostí. V případě –náctiletých matek

tak můţe docházet k sociálnímu vyloučení, jelikoţ základními mechanismy sociální inkluze

jsou dokončené vzdělání a participace na trhu práce. Odpovědnost k rodině, rodičovství a

výchova dětí jsou často společensky podhodnocovány. Ve světle tohoto společenského

diskurzu je pak na –náctileté matky a jejich děti apriori pohlíţeno jako na deviantní případy či

nechtěné následky jednoho omylu. Přitom by bylo správné si uvědomit, ţe mladá matka a její

dítě tvoří rodinu a pohlíţet na ně spíše touto optikou. Otevírá se nám tak svět skupiny ţen,

která se vyhraňuje oproti svému okolí, a která si „zaslouţí“ být samostatným objektem
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výzkumu. Zároveň je nutné jiţ v úvodu zmínit, ţe jsme si vytkli za cíl nepřistupovat k ţivotní

situaci dívek a jejich jednání pouze jako k sociálně-problematické oblasti. Nelze však popřít,

ţe kvalitativním výzkumem získaná narativa nás často vrátila zpět do reality, a jen

v některých případech lze hovořit o funkční soběstatčnosti matky a schopnostech jejích

„významných druhých“ zajistit sobě a dítěti slušné podmínky pro ţivot. Na druhou stranu, jak

bude v textu zřejmé, nevyhýbali jsme se ani pozitivním zjištěním, která hovoří ve prospěch

–náctiletých matek.

Základem pro analýzu reprodukčních strategií –náctiletých těhotných dívek a matek a

následných ţivotních kroků, které musely přijít jako reakce na tyto strategie, bude smíšený

výzkum s pouţitím kvantitativní a kvalitativní metodologie. Kvantitativní analýza

agregovaných dat nám poskytne určitý rámec pro detailnější a v této práci stěţejní kvalitativní

přístup a poukáţe na základní trendy reprodukčního chování –náctiletých ţen v České

republice. Konkrétně budou v části práce, která čerpá z dat demografické statistiky,

analyzovány trendy úrovně plodnosti –náctiletých a změny v počtu a podílu narozených dětí

dle legitimity. Dále bude soustředěna pozornost na změny v úrovni indukované potratovosti

této věkové skupiny ţen a představeny budou i změny v čase a ve struktuře způsobu ukončení

těhotenství. Zmíněné demografické události budou studovány i z regionálního pohledu.

Reprodukční strategie jdou ruku v ruce s úvahami o zaloţení rodiny a legitimizací

partnerských vztahů. V kvantitativní analytické části tak nebude chybět ani rozbor sňatkového

chování –náctiletých ţen. Výše uvedené demografické souvislosti budou doplněny ještě o

data ze zdravotnické statistiky, která eviduje pravidelnost prenatální péče dle věku, rizikové

chování rodiček a porodní hmotnost narozených dětí.

Zatímco kvantitativní výzkum zahrnuje statistickou analýzu, kvalitativní výzkum pouţívá

interpretativní metody hledáním témat a pravidelností v narativních datech. Analýza

kvalitativních dat nám poskytla odpovědi na rozličné výzkumné otázky, které vzešly ze

základní charakteristiky jevu, který je předmětem našeho studia:


[…]


Příklad:

Křestní jméno nebo iniciály vztah k uvedené osobě

1. Jaroslava S. matka

2. Kamil bratr

3. J.L. sociální pracovnice

4. pan Kolář učitel

Následující seznam by Vám mohl pomoci připomenout osoby, které by pro Vás mohly být důležité.

- manžel/přítel

- příbuzní/členové rodiny (matka, otec, bratr, sestra atd.)

- přátelé

- spolužáci/kolegové v práci

- sousedé
- lékař/ka

- sociální pracovnice/terapeut/učitel
- kněz
- ostatní

Pokud jste dokončila seznam osob, obraťte prosím na další stranu
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 Číslo ………………………….

Datum ………………………….

Seznam důležitých osob ve Vašem životě

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Křestní jméno nebo iniciály Vztah k uvedené osobě
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Vyberte z následujících pěti kategorií (0-4) variantu odpovědi, která nejlépe vystihuje Váš postoj k vyjmenovaným

osobám.

0 = vůbec ţádný

1 = malý

2 = střední

3 = docela velký

4 = zásadní

Otázka 1: Otázka 2:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Jak velký podíl má uvedená

osoba na tom, že se cítíte být

milována?

Jak velký podíl má uvedená

osoba na tom, že se cítíte

respektována a obdivována?
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0 = vůbec ne

1 = málo

2 = středně

3 = téměř vţdy

4 = vţdy

Otázka 3: Otázka 4:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Do jaké míry se můžete na

uvedenou osobu spolehnout ?

Do jaké míry souhlasí uvedená

osoba s vašimi názory a

podporuje vaše jednání ?
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0 = vůbec ne

1 = málo

2 = středně

3 = téměř vţdy

4 = vţdy

Otázka 5: Otázka 6:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Pokud potřebujete půjčit např.

500 Kč, svézt k doktorovi nebo

jakoukoliv jinou okamžitou

pomoc, do jaké míry je Vám

ochotna uvedená osoba pomoci?

Představte jsi, že jste několik

týdnů připoutána na lůžko, do

jaké míry je Vám schopna

uvedená osoba pomoci?
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0 = méně neţ 6 měsíců

1 = 6-12 měsíců

2 = 1 aţ 2 roky

3 = 2 aţ 5 let

4 = více neţ 5 let

4 = téměř denně

3 = jednou za týden

2 = jednou měsíčně

1= párkrát do roka

0 = jednou za rok a méně

Otázka 7: Otázka 8:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Ujistěte se prosím, ţe jste u kaţdé z otázek 1-8 ohodnotila všechny osoby podle nabídnutých variant

odpovědí.

Přejděte na další stranu

Jak dlouho znáte uvedenou

osobu?

Jak často jste s uvedenou osobou

v kontaktu (telefonáty, návštěvy,

dopisy) ?
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Otázka 9. Ztratila jste během těhotenství nebo po narození dítěte nějaký důleţitý osobní vztah ať jiţ díky

přerušení školy, rozchodu, úmrtí, přestěhování, změny zaměstnání nebo z jakéhokoliv jiného důvodu?

(Vybranou kategorii zakrouţkujte)

Pokud jste během těhotenství a narození dítěte nějaký důležitý osobní vztah ztratila (tj.

odpověděla jste na otázku 9 variantou ano):

Otázka 9a. Udejte prosím v kaţdé kategorii počet lidí, kteří s Vámi jiţ nejsou v kontaktu.

manžel/přítel

příbuzní/členové rodiny

přátelé

spolužáci/ kolegové v práci

sousedé

lékař/ka

sociální pracovnice/terapeut/

učitelé

kněz

ostatní, specifikujte prosím

Otázka 9b. Pokud budeme mluvit všeobecně, kolik podpory jste ztratila tím, ţe jiţ tito lidé s Vámi nejsou

v kontaktu?

(Vybranou kategorii zakrouţkujte)

0. Vůbec ţádnou

1. Málo

2. Středně

3. Celkem mnoho

4. Velmi mnoho

0. Ne

1. Ano