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Předložená disertační práce se věnuje specifickému sociologicko-demografickému

jevu, jakým je mateřství velmi mladých žen, často spíše dívek. Jakkoliv v ČR není tato

sociální skupina a její problematika v současnosti kvantitativně příliš zastoupena, toto téma

má svou společenskou závažnost, jež se proměňuje, jak dokazuje autorka této práce. Výběr

tématu disertační práce je třeba ocenit i proto, že není u nás téměř vůbec prozkoumáno.

Autorce to otevřelo prostor pro vlastní přístup a hledání výkladových schémat, který bohatě a

tvůrčím způsobem využila. Současně velice systematicky a cílevědomě pracovala s bohatou

českou a zejména zahraniční literaturou. V předložené práci tak lze pozitivně hodnotit

propojení teoretických a koncepčních východisek a vlastního empirického šetření. Pro něj

autorka zvolila zejména kvalitativní metodu jako nejadekvátnější vzhledem k vysoce

individualizovanému a z velké části sociálně-psychologickému charakteru zkoumaného jevu.

Struktura disertační práce odpovídá charakteru zkoumaného problému. Vychází

z analýzy demografických souvislostí sledovaného jevu. Zde se autorka soustřeďuje na

vymezení specifik reprodukčního chování dívek a mladých žen z demografického pohledu.

Její přístup lze hodnotit jako vyčerpávající v tom smyslu, že popis vývoje plodnosti dívek

mladších dvaceti let doplňuje širší analýzou všech zásadních souvisejících jevů – sňatkového

chování, indukované potratovosti, regionálních diferencí demografického chování

adolescentů, ale také okolností zaznamenaných zdravotnickou statistikou. V této části autorka

projevila mj. schopnost uvést sledovaný jev do širšího společenského kontextu analýzou

vývoje jeho dílčích aspektů. Poukazuje na to, že se skupina –náctiletých matek stává více

sociálně ohroženou skupinou.

(Nejen) na tomto základě pak autorka zevrubně analyzuje základní sociální, kulturní a

psychologické, případně ekonomické souvislosti časného mateřství, přičemž využívá studia

literatury a vlastního empirického, kvalitativního, šetření. Zabývá se okolnostmi vzniku

časného mateřství (těhotenství), rozhodovacího procesu v době těhotenství a jeho

podmíněností, okolnostmi „legitimizace“ rodičovství a partnerskými vztahy –náctiletých

(budoucích) matek, zvládáním rodičovské role a změnami životního stylu, věnuje se i vztahu

rodičovství a dalších životních aspirací u velmi mladých matek.

Použití kvalitativního empirického šetření je náležitě zdůvodněno, vč. popisu jeho

předností právě pro studium sledovaného fenoménu. Osnova hloubkového standardizovaného

rozhovoru autorce umožňovala zevrubné poznání individuálních okolností časného

rodičovství a současně dávala dotazovaným dívkám prostor pro vlastní vyjádření

k problematice. Deskripci celkové situace adolescentních matek vhodně dokresluje použití

standardizovaného nástroje NSSQ pro měření sociální opory. Vzhledem k tomu, že autorka

zde (str. 203) srovnává naměřené hodnoty „svého“ souboru adolescentních matek se

„standardem“, postrádám zde alespoň úvahu o možné odlišnosti, kdyby tento standard byl

zjišťován přímo na české populaci (je použit standard zjištěný v USA). Důraz však autorka

klade na porovnání různých skupin sledovaných matek a zde nenacházím v analýze dat a

jejich interpretaci problém. Výsledky zde dosažené jsou zajímavým a funkčním doplňkem

celé analýzy.

Vysoce hodnotím poměrně rozsáhlou empirickou část disertační práce. Rozsah je dán

šířkou záběru, tedy zohledněním jak všech „fází“ raného rodičovství, tak všech jeho aspektů

od nejindividuálnějších a nejintimnějších po strukturální podmínky. Text a analýzy jsou

zpracovány velmi koncentrovaně a konzistentně. Účelně jsou propojena a konfrontována

vlastní autorčina zjištění s poznatky z odborné literatury. Po stránce věcné, metodické i

formální (tj. způsob prezentace výsledků a využití citací) se jedná o velice zasvěcené a

kvalitní zpracování. Analýza obsahuje spoustu zajímavých zjištění, jež jsou vzájemně

propojována. Současně je text i dobře čtivý.

Kvalita a poznávací přínos autorčiných závěrů logicky vyplývá z dobré kvality celé

analýzy. Ocenit je třeba i dovedení závěrů do úrovně úvah a doporučení pro praktická

opatření v rámci rodinné a sociální politiky či hodnocení institucionálních aspektů sociální

pomoci poskytované v současnosti této skupině.

Dílčí připomínky:

- vzhledem k malé velikosti výzkumného vzorku není dost opodstatněné uvádění

relativních četností v tabulkách v desetinných číslech

- ve schématu č. 5.1, s. 117, je „překlep“ - na druhé úrovni od shora má být u vodorovné

šipky „ano“ místo „ne“

Disertační práce Renáty Kyzlinkové přináší osobitý a zevrubný pohled na

problematiku časného rodičovství v současných společenských podmínkách v České

republice. Ukazuje jeho socio-ekonomické, kulturní a sociálně psychologické souvislosti. Je

to výsledek účelného propojení různých metod – demograficko statistické analýzy, dobře

zvládnuté metody kvalitativního šetření, doplněného speciálním nástrojem měření sociální

opory (NSSQ), a studia relevantní odborné literatury.

Předložená disertační práce splňuje všechny formální a věcné požadavky a lze ji

jednoznačně doporučit k obhajobě.

V Praze, 9.6.2010